
C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\aprile\52 del 22 aprile.doc 

CCOOMMUUNNEE      DDII       LLOONNGGII   
PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  5522  DDEELL  2222  AAPPRRIILLEE  22001100  

SSEERRVVIIZZIIOO  SSPPOORRTT  --  TTUURRIISSMMOO  EE  
MMAANNIIFFEESSTTAAZZIIOONNII  

--  UUffffiicciioo  TTuurriissmmoo  ee  MMaanniiffeessttaazziioonnii  --  

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Sport - Turismo e Manifestazioni 
Rag Alfredo Pidalà 

 
__________________________ 

(firma) 
 

Longi, 22 Aprile 2010 

 

OOGGGGEETTTTOO::   PPAARRTTNNEERRSSHHII PP  LLOOCCAALLEE  MMOONNTTAANNAA  ““ LLEE  CCII TTTTAA’’   
DDEELLLLAA  MMOONNTTAAGGNNAA  NNEEBBRROODDII ”” ..  CCOOMMPPEENNSSOO  AALL  GGAALL  
CCAASSTTEELLLL’’ UUMMBBEERRTTOO  NNEEBBRROODDII   ((AANNNNOO  22000077))..  

  

AASSSSUUNNZZII OONNEE  SSUUBB//II MM PPEEGGNNOO  SSPPEESSAA    
EE  LL II QQUUII DDAAZZII OONNEE  

 

II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE      
DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMII NNII SSTTRRAATTII VVAA  

  
PREMESSO: 

 
- CHE l’Art. 11 della Convenzione della Partnership Locale Montana denominata “Le Città della 
Montagna Nebrodi”, demanda  al GAL Castell’Umberto Nebrodi, per il raggiungimento degli 
obiettivi della Partnership, l’analisi, studio delle problematiche strutturali e congiunturali 
relative al territorio della Partnership Locale Montana – la programmazione delle attività - 
l’informazione, formazione, animazione territoriale e concertazione - aggiornamento dei dati 
della banca dati del Circuito “Le Città della Montagna” e pubblicizzazione delle attività - ect.; 
 
- CHE, l’ultimo comma del precitato art. 11, prevede che l’Assemblea Generale della 
Partnership stabilisca l’eventuale compenso da assegnare al  GAL Castell’Umberto Nebrodi per 
l’espletamento delle attività demandate; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\aprile\52 del 22 aprile.doc 

- CHE, con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 11 del 21 Giugno 2007, resa 
immediatamente esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 
1. Di prendere atto ed approvare, facendola propria, la nuova proposta avanzata dal Presidente che, a parziale modifica di 
quanto originariamente riportato nell’allegato Piano Finanziario (Sub A), prevede lo storno di fondi sopra riportato. 
 
2. Di dare atto che, quale conseguenza del già citato storno di fondi, il Piano Finanziario finale – anno 2007, approvato 
dall’Assemblea, risulta quello qui di seguito riportato: 

 
 

 ENTRATE USCITE 

Quota annuale Esercizio 2007 €                 32.000,00  

Residuo  Esercizio 2006 (quota annuale 2005/2006)                                                                                       €                 22.000,00  

Residuo Esercizio 2006    (Somme non impegnate - Spese per 
adesioni e compartecipazione finanziaria ad iniziative varie e 
previste dallo statuto) 

€                   2.533,23  

Contributo altri Enti   a parziale copertura Spese di 
impianto e di gestione – anno 2007 

€               200,000,00  

Residui passivi:   

a) Spese cofinanziamento  Proggetti sponda  €                  8.273,77 

b) 50% Spese per la formazione dei dipendenti dei Comuni 
della Partnership 

 €                  6.000,00 

c) Spese funzionamento “Sportello per la Montagna”  €                  5.293.23 

Spese per la formazione dei dipendenti dei Comuni della 
Partnership 

 €                  5.000,00 

Spese per le finalità di cui all’art. 10 dello Statuto della 
Partnership (Ufficio Comune) 

 €.                 5.000,00 

Spese per le finalità di cui all’art. 11 dello Statuto della 
Partnership (GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI) 

 €.                 3.000,00 

Spese per il funzionamento degli Uffici  €                  1.000,00 

Spese per le finalità di cui all’art. 3 dello Statuto della 
Partnership 

 €.               22.966,23 

Spese di impianto e di gestione – anno 2007  €              200,000,00 

TOTALI €           256,533,23 €           256,533,23 

 
- CHE, il prospetto relativo al Piano Finanziario – esercizio 2007, facente parte integrante e 
sostanziale del precitato atto, al Capitolo “USCITE” – Voce “Spese per le finalità di cui 
all’art. 11 dello Statuto della Partnership (GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI), prevede 
uno stanziamento di €. 3.000,00; 
 
TENUTO CONTO che il GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI, con nota prot. n. 407 del 10 
dicembre 2008, ha trasmesso la “Relazione consuntiva sulle attività espletate 
nell’esercizio finanziario 2007” in favore della  Partnership Locale Montana “Le Città 
della Montagna Nebrodi”; 
 
VISTA la Fattura n. 08 del 15.12.2008 di €. 3.000,00 (tremila//00), presentata dal GAL 
CASTELL’UMBERTO NEBRODI ed acclarata in data 16 dicembre 2008, relativa al compenso 
dovuto per le attività espletate nell’esercizio finanziario 2007 in favore della  Partnership 
Locale Montana “Le Città della Montagna Nebrodi” (art. 11 dello Statuto della Partnership); 

 

RITENUTO , in considerazione del dettato di cui all’ultimo comma dell’art. 11 della citata convenzione, 
nonché in ossequio a quanto stanziato dall’Assemblea Generale nel Piano Finanziario – esercizio 2007 - 
Capitolo “USCITE”  – Voce “Spese per le finalità di cui all’art. 11 dello Statuto della Partnership 
(GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI), di dover liquidare, in favore della precitata società, la somma 
di €. 3.000,00 (Tremila//00), quale compenso dovuto per i servizi resi alla Partnership; 
 
TENUTO CONTO, infine, che la somma di €. 3.000,00 (Tremila//00), sarà prelevata dall’Intervento 
n. 1.07.02.05 – CAP 6 - RR.PP. 2007 (riportati in apposito elenco con Impegno n. 902/07) - avente 
per oggetto “Manifestazioni turistiche – Progetto “Le città della montagna nebrodi”; 

 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\aprile\52 del 22 aprile.doc 

VISTI: 

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente 

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 

settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria 

concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 158 del 14 novembre  2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale 

Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30; 

AATTTTEESSOO  che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm.ii.; 

  
Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 
 
1. Di sub/impegnare la complessiva somma di €. 3.000,00 (Tremila//00),  con imputazione 
sull’Intervento n. 1.07.02.05 – CAP 6 - RR.PP. 2007 (riportati in apposito elenco con Impegno n. 
902/07) - avente per oggetto “Manifestazioni turistiche – Progetto “Le città della montagna 
nebrodi”. 
 
2. Di dare atto che, il superiore sub/impegno di spesa, con specifico riferimento al “PIANO 
FINANZIARIO – ESERCIZIO 2007”, approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale N. 11 DEL 
21 GIUGNO 2007, troverà imputazione sul Capitolo “USCITE” – Voce “Spese per le finalità di 
cui all’art. 11 dello statuto della Partnership (Gal Castell’Umberto Nebrodi). 

 
3. Di liquidare, in favore del GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI,  la somma di €. 3.000,00 
(Tremila//00), quale compenso dovuto per i servizi resi alla Partnership nell’anno 2007, 
dettagliatamente descritti nella relazione consuntiva trasmessa dalla società medesima. 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione: 
 

o diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con deliberazione 
dell’Assemblea Generale N. 11 DEL 21 GIUGNO 2007 e sub/impegnata con il presente 
provvedimento; 
 
o va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale; 
 
o va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 
o va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 
 
o Va trasmessa all’Ufficio Comune della Partenership Locale Montana “Le Città della 
Montagna Nebrodi”. 

  
IILL    RREESSPPOONNSSAABBIILLEE      

DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  

  
__________________________________________________________  



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\aprile\52 del 22 aprile.doc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\aprile\52 del 22 aprile.doc 

 
 

AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 55, comma 

5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 

 

Longi, 22 Aprile  2010 

 
 

LL AA  RREESSPPOONNSSAABBII LL EE    
DDEELL LL ''AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO  --  FFII NNAANNZZII AARRII AA  

((RRaagg..  AAnnttoonniinnaa  RRuuff ff iinnii))  
  

________________________ 
 
 

Intervento n. 1.07.02.05 – 
CAP. 6 - (RR.PP. 2007) 

|__| Prenotazione 
 
|_X_| Impegno n.  902/07 

€ 3.000,00 

OGGETTO: “Manifestazioni turistiche – spese per progetto “Le città della montagna nebrodi” 

   

 

 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
(Ufficio  per l’attività ordinaria di funzionamento  e assistenza agli uffici dell’Ente) 

|_X_|  “UFFICIO COMUNE - Partenership Locale Montana “Le Città della Montagna Nebrodi”  

 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\aprile\52 del 22 aprile.doc 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


